

Số: /BC-UBND

Quảng Trách, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kết luận của Chủ tọa tại phiên chất vấn, Kỳ họp thứ 11 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện Kết luận của Chủ tọa tại phiên chất vấn, Kỳ họp thứ 11 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026, UBND huyện đã chỉ đạo và phân công các phòng ban chuyên môn, các cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan tiếp thu và triển khai thực hiện 07 nhóm vấn đề tại Thông báo Kết luận của Chủ tọa kỳ họp tại phiên chất vấn, Kỳ họp thứ 11 HĐND huyện khóa XX. Ủy ban nhân dân huyện báo cáo HĐND huyện kết quả thực hiện cụ thể như sau:

I. Về các vấn đề liên quan đến lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn

1. Về rà soát, đánh giá hiệu quả các mô hình kinh tế nông nghiệp và công tác tuyên truyền vận động nhân dân trong việc chuyển đổi cơ cấu sản xuất, phát triển và nhân rộng các mô hình kinh tế nông nghiệp hiệu quả, chất lượng cao, phù hợp với xu hướng của thị trường

UBND huyện đã chỉ đạo phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với các phòng, ban, đơn vị và địa phương thực hiện đánh giá lại hiệu quả sản xuất của các mô hình kinh tế nông nghiệp, nhất là các mô hình có sự hỗ trợ của ngân sách Nhà nước. Qua kết quả rà soát, đánh giá, đa số các mô hình có sự hỗ trợ của Nhà nước vẫn đang tiếp tục phát huy tốt hiệu quả kinh tế cho gia đình góp phần vào sự tăng trưởng kinh tế chung của huyện¹.

Chỉ đạo phòng tiếp tục phối hợp với phòng, ban, đơn vị, địa phương liên quan tuyên truyền vận động nhân dân trong việc chuyển đổi cơ cấu sản xuất, phát triển và nhân rộng các mô hình kinh tế nông nghiệp hiệu quả, chất lượng cao, phù hợp với xu hướng của thị trường; trực tiếp về tại các địa phương để khảo sát thực tế, nắm bắt tâm tư nguyện vọng của nhân dân trong việc phát triển đa dạng sản xuất nông nghiệp; ban hành các văn bản nhằm tuyên truyền, hướng dẫn các địa phương, đơn vị, tổ chức, cá nhân được biết để định hướng đúng trong việc chọn

¹Trong đó điển hình các mô hình như: mô hình Chăn nuôi Gà của HTX Quý Chiên (xã Quảng Trách), mô hình chế biến Dầu lạc nguyên chất của HTX nông sản Trường Thủy (xã Liên Trường), mô hình nuôi Hươu lấy nhung (xã Quảng Hợp, xã Quảng Châu), mô hình nuôi Lợn tập trung của HTX Ngọc Sứ (xã Quảng Hưng), nuôi Đà điểu của Công ty TNHH Lữ Liên (xã Quảng Hưng), mô hình nuôi Dúi (xã Quảng Tùng, xã Quảng Kim), mô hình nuôi Chim cút của HTX Thanh Hương (xã Quảng Phương), mô hình trồng cây ăn quả của Trang trại Tâm An (xã Quảng Tiến), mô hình chế biến Nước mắm cốt cá cơm Hiền Dục (xã Cảnh Dương), mô hình nuôi Tôm của HTX nuôi trồng Thủy sản (xã Quảng Châu), mô hình trồng Na Dai (xã Quảng Hưng), mô hình SXKD Giống cây lâm nghiệp, cây ăn quả (xã Liên Trường), mô hình nuôi Chồn hương (xã Quảng Lưu), mô hình HTX Chế biến nông thủy sản Dương Nga (xã Quảng Phú), mô hình trồng Hoa kết hợp Du lịch của HTX Hưng Loan (xã Quảng Hưng), mô hình nuôi lợn không bùn (xã Quảng Phú), mô hình Chế biến Gà ủ muối của HTX Thanh Xuân (xã Quảng Xuân), mô hình nuôi Ong lấy mật (xã Quảng Trách), mô hình chế biến Ngũ cốc dinh dưỡng Tố Nga và Trà sắc xuân Tố Nga của Công ty TNHH dịch vụ VICODO (xã Quảng Đông), mô hình chế biến Nước mắm truyền thống của cơ sở Thủy Nhị (xã Quảng Phú),... Trong đó, một số mô hình đã có các sản phẩm OCOP được UBND tỉnh, huyện công nhận như: Gà ủ muối (HTX Thanh Xuân), Mực khô (HTX Dương Nga), Ngũ cốc dinh dưỡng Tố Nga (Công ty TNHH dịch vụ VICODO), Trà sắc xuân Tố Nga (Công ty TNHH dịch vụ VICODO), Nước mắm truyền thống - Thủy Nhị (cơ sở Thủy Nhị), Nước mắm cốt cá cơm Hiền Dục (cơ sở Cao Thị Nịnh), Dầu lạc nguyên chất (HTX nông sản Trường Thủy),...

đối tượng cây trồng, vật nuôi,..phù hợp với điều kiện thuận lợi của từng vùng, từng địa phương và nhu cầu của thị trường để triển khai thực hiện có hiệu quả.

2. Về chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi gắn với phát triển sản xuất nông nghiệp theo chuỗi giá trị và xây dựng sản phẩm OCOP

Căn cứ các văn bản của Trung ương, tỉnh hàng năm UBND huyện chỉ đạo phòng Nông nghiệp và PTNT phối hợp với các ngành, đoàn thể cấp huyện và chính quyền các địa phương tổ chức triển khai để người dân nắm bắt các chủ trương, chính sách của nhà nước trong lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, hướng dẫn thủ tục chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi. Căn cứ các nguồn kinh phí hỗ trợ của các cấp, hàng năm triển khai cho các xã đăng ký diện tích chuyển đổi cây trồng, vật nuôi; tích cực kiểm tra giám sát, nghiệm thu kết quả chuyển đổi cây trồng, vật nuôi để tham mưu UBND huyện phân bổ chính sách hỗ trợ phù hợp. Có các chính sách phù hợp khuyến khích phát triển mô hình kinh tế gia trại, trang trại, phát triển các ngành nghề mới, các HTX sản xuất nông nghiệp theo định hướng chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND huyện. Xây dựng các mô hình sản xuất nông nghiệp theo chuỗi liên kết để làm cơ sở trực quan cho nhân dân học tập làm theo; kết hợp cùng công tác tuyên truyền vận động và hỗ trợ, giúp đỡ về vốn, kỹ thuật đã tạo hiệu ứng tích cực trong nhân dân; phong trào chuyển đổi sản xuất nâng cao hiệu quả sử dụng đất ngày càng phát triển mạnh mẽ; năng suất, chất lượng của các sản phẩm nông nghiệp có xu hướng nâng lên một cách rõ rệt.

Trong sáu tháng đầu năm 2024, đã chỉ đạo phòng Nông nghiệp và PTNT phối hợp với các phòng, ban chuyên môn của Sở Nông nghiệp và PTNT tổ chức đánh giá, thẩm định các dự án liên kết theo chuỗi giá trị thực hiện trên địa bàn huyện để tham mưu trình UBND huyện phê duyệt, như: Dự án liên kết sơ chế, tiêu thụ sản phẩm thủy sản của HTX Thủy, hải sản Tân Tiến (xã Quảng Phú), Dự án liên kết sản xuất lúa chất lượng cao đạt tiêu chuẩn VietGap của HTX Nông nghiệp và Dịch vụ Thái Nghiêm (xã Quảng Thanh), Dự án liên kết nuôi và tiêu thụ lợn thịt của Công ty VLXD Lựu Liên (xã Quảng Hưng). Sau khi các dự án triển khai thực hiện thành công là tiền đề để tiếp tục xây dựng các sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện.

3. Về tiếp tục hỗ trợ xây dựng các mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao ở các địa phương để làm động lực cho việc đẩy mạnh chuyển đổi sản xuất, nâng cao năng suất, chất lượng của hàng hóa nông sản

Tiếp tục thực hiện Chương trình hành động số 06-CTr/HU ngày 11/11/2020 của BCH Đảng bộ huyện về phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng ứng dụng công nghệ cao, giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch số 39/KH-UBND của UBND huyện về thực hiện Chương trình hành động số 06-CTr/HU ngày 11/11/2020 của BCH Đảng bộ huyện về phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng ứng dụng công nghệ cao, giai đoạn 2021-2025, UBND huyện ban hành các văn bản hướng dẫn các đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, HTX, nông dân xây dựng Kế hoạch sản xuất nông nghiệp và đăng ký xây dựng các mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao phù hợp với tình hình thực tế. Thường xuyên tư vấn, định hướng cho doanh nghiệp, HTX, nông dân lựa chọn mô hình, đối tượng sản xuất

phù hợp khả năng; hỗ trợ khoa học kỹ thuật và kết nối đầu ra giúp cho việc tiêu thụ hàng hóa nông sản thuận lợi.

Tính riêng trong 6 tháng đầu năm 2024, các lĩnh vực về sản xuất nông nghiệp có ứng dụng công nghệ cao như sau: triển khai xây dựng 01 nhà màng tại hộ ông Bùi Quang Đô ở xã Quảng Hưng, với quy mô 800 m²; xây dựng mô hình nuôi tôm thẻ chân trắng trên ao đất ứng dụng công nghệ cao tại hộ ông Đàm Đức Cừ, xã Quảng Châu với quy mô thực hiện 0,4 ha.

4. Về hỗ trợ kết nối đầu ra cho các sản phẩm nông nghiệp để ổn định sản xuất, củng cố tâm lý cho người dân mạnh dạn đầu tư phát triển sản xuất

Xác định việc liên kết sản xuất, bao tiêu sản phẩm giữa doanh nghiệp, hợp tác xã và người dân là giải pháp để phát triển nông nghiệp theo hướng bền vững. Thời gian qua, đã chỉ đạo phòng Nông nghiệp và PTNT phối hợp với các ban, ngành cấp tỉnh, cấp huyện và địa phương đã triển khai nhiều giải pháp nhằm thu hút doanh nghiệp bao tiêu sản phẩm trên địa bàn như: Đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng nông nghiệp; đẩy mạnh chuyển giao, ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất theo quy trình VietGAP, hữu cơ cụ thể như: Các công ty, doanh nghiệp có cam kết bao tiêu sản phẩm cho các nhà màng trồng rau, quả sạch và các dự án thực hiện các chuỗi liên kết giá trị như: Sâm bố chính, sen, lúa gạo, lợn thịt,... Trong thời gian tới, chỉ đạo phòng Nông nghiệp và PTNT tiếp tục phối hợp với các tổ chức, doanh nghiệp, HTX và các ban ngành liên quan để tổ chức thực hiện nhằm phát triển, nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, đồng thời làm cầu nối trung gian để kết nối đầu ra cho các sản phẩm đảm bảo hiệu quả, bền vững cho người sản xuất.

5. Về quản lý các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ theo quy định và kiểm tra, đánh giá lại hiệu quả hoạt động điểm giết mổ tập trung tại xã Quảng Hưng

- Hoạt động Kiểm soát giết mổ (KSGM) là một trong những khâu quan trọng trong việc phát hiện, ngăn chặn dịch bệnh gia súc, gia cầm và đảm bảo an toàn thực phẩm cho người tiêu dùng; việc quản lý tốt cơ sở giết mổ gia súc còn tạo đà phát triển chuỗi liên kết, chăn nuôi phát triển bền vững. UBND huyện đã chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện phối hợp các phòng, đơn vị, địa phương liên quan tích cực triển khai thực hiện hoạt động KSGM trên địa bàn huyện. Đồng thời, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết hỗ trợ các địa phương như: dấu KSGM, hộp mực, phiếu,... để thực hiện KSGM tại các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ trên địa bàn huyện; thường xuyên kiểm tra, giám sát chặt chẽ các địa điểm giết mổ. Với sự cố gắng nỗ lực của các cấp các ngành, những năm qua đã tập trung quản lý và làm tốt công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức trách nhiệm của các cơ sở trong hoạt động giết mổ, tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh thú y.

Tuy nhiên, sau khi thực hiện Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố, hầu hết đội ngũ cán bộ thú y cấp xã không được bố trí. Cán bộ làm kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y trên địa bàn huyện Quảng Trạch đều nghỉ công tác từ ngày 01/01/2020, do vậy công tác kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y đến nay vẫn chưa được kiện toàn, dẫn đến mất vệ sinh an toàn thực phẩm, đa số các cơ sở ký bản cam kết

sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn đã hết thời hạn cam kết. Một số địa phương chưa quan tâm đến công tác KSGM, KTVSTY, ATTP, bố trí cán bộ làm công tác kiểm soát giết mổ chưa thường xuyên. Bên cạnh đó, hoạt động giết mổ nhỏ lẻ, thủ công rất đa dạng, không có địa điểm cố định mà rải rác ở hầu hết các khu dân cư. Một số chủ yếu hoạt động theo mùa vụ nên việc kiểm tra, kiểm soát gặp nhiều khó khăn, không đảm bảo các điều kiện về vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm. Đa số các cơ sở, hộ giết mổ này đều không được chính quyền địa phương cấp phép hoạt động, và đã hết thời gian chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm, không được kiểm tra, kiểm soát theo quy định.

Trước thực trạng trên, UBND huyện đã có văn bản báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh về đánh giá thực trạng và đề xuất xây dựng mạng lưới cơ sở giết mổ động vật tập trung trên địa bàn huyện Quảng Trạch giai đoạn 2023 – 2030. Trong đó, có kiến nghị đề xuất hướng dẫn cụ thể các văn bản chỉ đạo về KSGM nhằm chấm dứt tình trạng giết mổ nhỏ lẻ chưa được cấp phép, không đủ điều kiện vệ sinh, an toàn thực phẩm. Cần có chính sách hỗ trợ cho cán bộ làm công tác thú y, công tác kiểm soát giết mổ tại địa phương; đề nghị nâng mức thu phí, lệ phí kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, vì mức thu phí kiểm soát giết mổ quá thấp,...

- Về hoạt động của điểm giết mổ tập trung tại xã Quảng Hưng: Qua kiểm tra cho thấy: Cơ sở giết mổ tập trung tại xã Quảng Hưng chưa hoạt động có hiệu quả, do nhiều nguyên nhân khách quan, như: khoảng cách địa lý giữa các xã đến cơ sở giết mổ tập trung quá xa, ý thức người buôn bán sản phẩm gia súc, gia cầm chưa cao,... Mặc dù, đã chỉ đạo phòng Nông nghiệp và PTNT phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp, UBND các xã đã tích cực tuyên truyền, vận động; tuy nhiên, khi mà các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ, chăn nuôi nông hộ nhỏ lẻ vẫn còn đang hoạt động thì rất khó khăn trong việc thực hiện giết mổ tại điểm giết mổ tập trung.

Trong thời gian tới, UBND huyện chỉ đạo phòng Nông nghiệp và PTNT tiếp tục phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện, UBND các xã tiếp tục tuyên truyền, vận động và thực hiện các giải pháp khác nhằm đưa cơ sở giết mổ tập trung tại xã Quảng Hưng hoạt động có hiệu quả hơn.

6. Tuyên truyền, hướng dẫn các hộ chăn nuôi chấp hành và áp dụng các quy định về điều kiện chăn nuôi đối với hình thức chăn nuôi nông hộ. Kiểm tra việc chấp hành các quy định về điều kiện chăn nuôi đối với các tổ chức, cá nhân chăn nuôi theo hình thức trang trại

Căn cứ các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và PTNT, UBND tỉnh, UBND huyện đã phổ biến bằng văn bản cho các địa phương, cụ thể như: Luật Chăn nuôi, Nghị định số 13/2020/NĐ-CP, Thông tư số 23/2019/TT-BNNPTNT,... nhằm tuyên truyền cho người chăn nuôi biết các quy định để thực hiện. Theo quy định, định kỳ hàng năm UBND huyện chỉ đạo phòng Nông nghiệp và PTNT phối hợp với Đoàn kiểm tra của Sở Nông nghiệp và PTNT tiến hành kiểm tra đối với các cơ sở chăn nuôi theo hình thức trang trại. Qua kiểm tra, đa số các trang trại chăn nuôi thực hiện đầy đủ các quy định về chăn nuôi.

7. Về quy hoạch các vùng chăn nuôi tập trung, tạo điều kiện cho các nông hộ về đất đai để phát triển chăn nuôi theo quy định, đảm bảo khoảng cách an

toàn trong chăn nuôi trang trại đảm bảo an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh và bảo vệ môi trường

Vừa qua, thực hiện xây dựng Nghị quyết “Quy định khu vực thuộc nội thành của thành phố, thị xã, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi, quy định vùng nuôi chim yến và chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Quảng Bình” của Hội đồng Nhân dân tỉnh, UBND huyện đã chỉ đạo phòng Nông nghiệp và PTNT đã phối hợp với Tổ Biên tập Dự thảo Nghị quyết của Sở Nông nghiệp và PTNT tiến hành kiểm tra, khảo sát và làm việc trực tiếp với các địa phương trên địa bàn huyện để đề xuất, kiến nghị, thực hiện trong Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh. Sau khi Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị quyết và ban hành, UBND huyện sẽ thông báo rộng rãi cho các địa phương, đơn vị, các tổ chức, các nhân có hoạt động chăn nuôi trên địa bàn huyện biết để thực hiện.

II. Các vấn đề liên quan đến tài nguyên và môi trường

1. Về giao đất lâm nghiệp cho người dân sản xuất

Ngày 07/6/2024, UBND huyện đã ban hành Công văn số 787/UBND-TNMT về việc đẩy nhanh tiến độ lập phương án giao đất lâm nghiệp để người dân sản xuất. Theo đó, UBND huyện chỉ đạo UBND các xã: Quảng Châu, Quảng Đông, Quảng Kim, Quảng Lưu, Quảng Phú, Quảng Trạch, Quảng Tiến, Quảng Tùng thực hiện các nội dung sau:

- UBND các xã có đất rừng được giao cần kiểm tra, xác định cụ thể người đang sử dụng và có tài sản trên đất, xác định thời điểm thu hoạch (đối với cây trồng) để tuyên truyền vận động đối với từng hộ, thực hiện cam kết sau khi thu hoạch sẽ trả lại đất để UBND xã xây dựng phương án chia đất rừng cho người dân. Có phương án cụ thể để xử lý tài sản trên đất mà công ty TNHH MTV Lâm công nghiệp Bắc Quảng Bình trả về cho địa phương.

- UBND các xã tổ chức xây dựng phương án để giao đất rừng cho người dân theo hình thức cuốn chiếu đối với diện tích giao về địa phương mà trên đất không có tài sản của người dân hoặc đã được xử lý tài sản để giao trước.

- Báo cáo cụ thể phương án xử lý tài sản trên đất và có kế hoạch triển khai thực hiện phương án giao đất rừng cho người dân sản xuất gửi về UBND huyện.

Tuy nhiên, đến nay các xã Quảng Châu, Quảng Đông, Quảng Kim, Quảng Lưu, Quảng Phú, Quảng Trạch, Quảng Tiến, Quảng Tùng chưa có phương án xử lý tài sản và kế hoạch triển khai thực hiện phương án giao đất lâm nghiệp cho người dân sản xuất. Do đó, UBND huyện tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn UBND xã các tích cực thực hiện phương án giao đất lâm nghiệp cho người dân. Đồng thời, đề nghị UBND các xã phối hợp với các cơ quan, đoàn thể ở địa phương để tích cực tuyên truyền, vận động người dân trong việc thực hiện phương án giao đất lâm nghiệp cho người dân sản xuất đạt hiệu quả cao.

Ngày 10/6/2024, UBND huyện chỉ đạo UBND các xã tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai tại Công văn số 809/UBND-TNMT. Theo đó, UBND huyện chỉ đạo Chủ tịch UBND xã nghiêm túc thực hiện các nội dung sau:

- Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện xử lý kịp thời, dứt điểm các hành vi vi phạm pháp luật về đất đai như: Lấn, chiếm đất đai, tự ý chuyển mục đích sử

dụng đất, xây dựng các công trình trái phép trên địa bàn, nhất là các xã có đất rừng; cương quyết xử lý nghiêm đối với các trường hợp hộ gia đình, cá nhân, tổ chức cố tình vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác quản đất rừng, bảo vệ rừng và đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét trách nhiệm của các chủ rừng, để xảy ra tình trạng rừng bị phá, đất rừng bị lấn chiếm. Xử lý nghiêm, dứt điểm các trường hợp vi phạm lấn, chiếm đất rừng và tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về đất đai, lâm nghiệp để nâng cao nhận thức của người dân việc chấp hành các quy định pháp luật về đất đai, lâm nghiệp hạn chế tình trạng vi phạm pháp luật của các hộ gia đình, cá nhân, tổ chức.

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ vai trò, trách nhiệm quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn mình quản lý theo đúng quy định của Luật Đất đai, Luật lâm nghiệp và các văn bản pháp luật có liên quan. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể cấp xã tổ chức tuyên truyền vận động các hộ gia đình, cá nhân, tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định pháp luật về đất đai, lâm nghiệp; tự tháo dỡ các công trình xây dựng trái phép trả lại hiện trạng thửa đất như trước khi chưa vi phạm.

- Tập trung xử lý kịp thời các trường hợp lấn, chiếm đất, tự ý chuyển mục đích trái để xây dựng các công trình trái phép trên địa bàn mình quản lý. Quá trình xử lý nếu vượt thẩm quyền thì hoàn thiện hồ sơ liên quan, đồng thời tranh thủ ý kiến của các cơ quan chuyên môn cấp huyện để được hướng dẫn cụ thể trước khi chuyển hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định.

Nếu tình trạng vi phạm trên tiếp tục xảy ra mà không có biện pháp ngăn chặn xử lý kịp thời, thì Chủ tịch UBND xã chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện và theo quy định của Pháp luật.

2. Về thực hiện các chỉ tiêu trong kế hoạch sử dụng đất

UBND huyện đã chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan và UBND các xã rà soát đối với các dự án đã đăng ký trong kế hoạch sử dụng đất hàng năm mà chậm triển khai, sau 03 năm chưa có quyết định thu hồi đất hoặc chưa được phép chuyển mục đích sử dụng đất thì điều chỉnh, hủy bỏ để bổ sung các công trình, dự án có tính khả thi để thực hiện. Nguyên nhân dẫn đến chỉ tiêu sử dụng đất trong kế hoạch sử dụng đất hàng năm thấp là do việc bố trí nguồn vốn để thực hiện dự án của một số công trình, dự án trên địa bàn các xã khó khăn, chậm. Do đó, đối với các công trình, dự án không hoặc khó có khả năng bố trí nguồn vốn chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát đề xuất để đưa ra khỏi Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 để đảm bảo việc thực hiện các chỉ tiêu của kế hoạch đề ra. Đồng thời, đề nghị UBND các xã tập trung nâng cao chất lượng lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất hàng năm đảm bảo các công trình, dự án đăng ký vào kế hoạch phải thực hiện được.

Bên cạnh đó, chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện và UBND các xã thực hiện tốt cơ chế, chính sách về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện dự án, đặc biệt là công tác tuyên truyền, vận động, thuyết phục người dân cam kết giải phóng mặt bằng, bàn giao đất cho Chủ đầu tư thực hiện các công trình, dự án đảm bảo theo

đúng tiến độ.

III. Về xây dựng Trung tâm huyện lỵ huyện Quảng Trạch đạt các tiêu chí đô thị loại V, giai đoạn 2021-2025

Thực hiện Chương trình hành động số 05/Ctr-HU ngày 11/11/2020 của Huyện ủy, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 10/3/2021 của UBND huyện về xây dựng Trung tâm huyện lỵ huyện Quảng Trạch đạt các tiêu chí đô thị loại V, giai đoạn 2021-2025, giao phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện tập trung chỉ đạo, thực hiện, định kỳ báo cáo, tổ chức sơ kết nhiệm vụ xây dựng đô thị. Vừa qua, UBND huyện đã thành lập Tổ soạn thảo dự thảo Nghị quyết của Tỉnh ủy về lãnh đạo xây dựng xã Quảng Phương đạt đô thị loại V vào năm 2025 và trở thành thị trấn vào năm 2030 và đã hoàn thành dự thảo. UBND huyện cũng đã có văn bản báo cáo, đề nghị UBND tỉnh, các sở ban ngành cấp tỉnh tăng cường hỗ trợ, ưu tiên phân bổ ngân sách, thành lập Tổ công tác của tỉnh, xem xét báo cáo Tỉnh ủy ban hành nghị quyết chuyên đề. Tuy nhiên, vừa qua UBND tỉnh có đã có văn bản trả lời (*Công văn số 557/UBND-KT ngày 02/4/2024*) chưa cần thiết phải ban hành nghị quyết của Tỉnh ủy và chưa thành lập tổ công tác hỗ trợ huyện, cũng như ngân sách theo kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025, đã phân bổ cho huyện tương đương ngang mức đô thị loại V, UBND huyện chủ động kinh phí và huy động các nguồn lực hợp pháp khác để thực hiện.

Kết quả đạt được trong thực hiện xây dựng đô thị đến tháng 6 năm 2024 trên một số lĩnh vực, chỉ tiêu chính cụ thể như sau:

* *Về huy động nguồn lực*: huyện đã tập trung, huy động mọi nguồn lực, ưu tiên bố trí ngân sách huyện, đề nghị ngân sách cấp trên phân bổ đầu tư các dự án phát triển đô thị, nâng cấp, phát triển kết cấu hạ tầng xã hội, hạ tầng kỹ thuật xã Quảng Phương. Trong đó:

- Ngân sách huyện: kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2021-2025 bố trí thực hiện đầu tư 27 dự án (*01 dự án đối ứng vốn NST*) về phát triển đô thị trên nhiều lĩnh vực với tổng mức đầu tư dự kiến 800,8 tỷ đồng, trong đó, lũy kế nguồn vốn ngân sách huyện đã bố trí đến năm 2024 là 241,626 tỷ đồng.

- Ngân sách tỉnh, trung ương: đầu tư 08 dự án, đã được HĐND, UBND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư và đã có kế hoạch bố trí vốn, với tổng mức đầu tư 516,57 tỷ đồng.

- Vốn vay từ phát triển quỹ đất: đầu tư thực hiện 14 dự án phát triển quỹ đất với tổng quy mô diện tích 84,44ha, tổng mức đầu tư 411,35 tỷ đồng, đã phân bổ vốn được 167,47 tỷ đồng. Đến nay có 4 dự án đã hoàn thành và đấu giá quyền sử dụng đất với tổng thu 349 tỷ đồng, đạt lợi nhuận 254,71 tỷ đồng.

Nguồn vốn ngân sách được huy động cho thực hiện các dự án phát triển đô thị thông qua kế hoạch đầu tư công là tương đối lớn, tuy nhiên nguồn vốn đã phân bổ chiếm tỷ lệ thấp, chưa đáp ứng kế hoạch đề ra.

- Huy động nguồn lực xã hội hóa: hiện nay, trên địa bàn xã Quảng Phương đã có nhiều dự án nhà đầu tư đã được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư, đang triển khai thực hiện, trong đó có một số dự án lớn như: 03 dự án khu nhà ở thương mại; Nhà máy may xuất khẩu Tong Power; Nhà máy may dày da xuất khẩu

Quảng Phương; Trường Trung cấp nghề Bình Minh - cơ sở 2²... Bên cạnh đó, một số dự án đã có nhà đầu tư quan tâm, đang được UBND tỉnh xem xét chấp thuận chủ trương đầu tư như: Trường mầm non Thanh Lâm; các khu thương mại dịch vụ Trường Thủy, Tràng An 6, Osaka, Trường Phong,... Đối với các danh mục dự án UBND huyện báo cáo đề xuất để UBND tỉnh quyết định danh mục kêu gọi đầu tư, với 05 dự án tại Trung tâm huyện lỵ³, tuy nhiên các dự án đến nay chưa được chấp thuận chủ trương đầu tư. Mặt khác, hiện nay dự án Nhà máy nước sạch Quảng Châu đang triển khai thi công xây dựng hệ thống đường ống cấp nước sạch tại xã Quảng Phương và đã bắt đầu cấp nước sạch đến các hộ dân, phân đầu đến hết quý III năm 2024 có trên 95% dân số được sử dụng nước sạch.

* Về đánh giá các Tiêu chí/Tiêu chuẩn đô thị: Căn cứ các tiêu chí, tiêu chuẩn đô thị loại V được quy định tại Nghị quyết 1210/2016/UBTVQH13 năm 2016 được sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết 26/2022/UBTVQH15 năm 2022. Theo đánh giá sơ bộ theo số liệu tổng hợp trên các lĩnh vực, đến nay xã Quảng Phương cơ bản đã đạt 3/5 tiêu chí⁴ và 46/63 tiêu chuẩn, đạt khoảng trên 65% yêu cầu của đô thị loại V. Còn lại 2 tiêu chí⁵ và 17 tiêu chuẩn chưa đạt.

* Về trình độ phát triển cơ sở hạ tầng và kiến trúc, cảnh quan đô thị: Cơ bản đã đạt được các tiêu chuẩn về nhà ở, hạ tầng giao thông và hạ tầng cấp điện, chiếu sáng công cộng, hệ thống viễn thông, tuy nhiên, các tiêu chuẩn về công trình công cộng, cấp nước, môi trường, cây xanh, kiến trúc cảnh quan đô thị hiện trạng chưa đạt và còn ở mức độ thấp.

IV. Các vấn đề liên quan đến lĩnh vực tài chính

1. Tập trung quản lý và khai thác tốt các nguồn thu, tăng cường kiểm tra chống thất thu ngân sách, xử lý nợ đọng thuế. Phân đầu thu ngân sách trên địa bàn huyện đạt và vượt kế hoạch đề ra. Quản lý tốt nguồn chi theo kế hoạch và đảm bảo luật ngân sách

Thực hiện Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 của HĐND huyện về kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội năm 2024 và Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 của HĐND huyện về dự toán thu, chi NSNN huyện Quảng Trạch năm 2024, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch hành số 10/KH-UBND ngày 16/01/2024 về thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. Trong đó, UBND huyện tập trung chỉ đạo công tác quản lý thu ngân sách, khai thác tốt nguồn thu, chống thất thu thuế và xử lý nợ đọng. Kết quả thu ngân sách trên địa bàn 06 tháng đầu năm 2024 đạt một số kết quả khá tích cực; tổng thu ngân sách nhà nước 6 tháng

² Khu nhà ở thương mại phía Đông Nam: Diện tích 19,8ha, tổng vốn đầu tư 745 tỷ đồng; Khu nhà ở thương mại phía Tây: Diện tích 19,7ha, tổng vốn đầu tư 775 tỷ đồng; Khu nhà ở thương mại tại Trung tâm huyện: Diện tích 16,5ha, tổng vốn đầu tư 503 tỷ đồng; Nhà máy may xuất khẩu Tong Power: Diện tích 3ha, tổng vốn đầu tư 60 tỷ đồng; Nhà máy may dày da xuất khẩu Quảng Phương: Diện tích 4,5ha, tổng vốn đầu tư 57,5 tỷ đồng; Trường Trung cấp nghề Bình Minh - cơ sở 2: Diện tích 4,4ha, tổng vốn đầu tư 70 tỷ đồng.

³ Danh mục các dự án kêu gọi đầu tư đã được UBND tỉnh quyết định danh mục: Đầu tư xây dựng Hệ thống khối trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở; Trung tâm thể dục thể thao; Bến xe trung tâm đáp ứng nhu cầu học tập, rèn luyện thể dục thể thao tại vận tải hành khách, hàng hóa tại khu vực trung tâm huyện lỵ mới của huyện Quảng Trạch; Chợ Trung tâm huyện lỵ huyện Quảng Trạch.

⁴ 03 tiêu chí đạt: Tiêu chí 1: “Vị trí, chức năng, vai trò, cơ cấu và trình độ phát triển kinh tế - xã hội”; Tiêu chí 2: “Quy mô dân số”; Tiêu chí 4: “Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp”.

⁵ 02 tiêu chí chưa đạt: Tiêu chí 3: “Mật độ dân số”; Tiêu chí 5: “Trình độ phát triển cơ sở hạ tầng và kiến trúc, cảnh quan đô thị”.

đầu năm trên địa bàn đạt 702,81 tỷ đồng, đạt 82,1% so với dự toán tỉnh giao, đạt 79,3% dự toán huyện giao. Thu ngân sách trên địa bàn 06 tháng đầu năm 2024 đạt 208,7 tỷ đồng, đạt 74,6 dự toán tỉnh giao, đạt 67,3% dự toán huyện giao. So với dự toán tỉnh giao có 05/08 khoản thu ước đạt và vượt tiến độ dự toán giao như: thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh; thu phí, lệ phí; tiền cho thuê mặt đất, mặt nước; thu tiền sử dụng đất; thu từ quỹ đất công ích và hoa lợi công sản; Có 03/08 khoản thu chưa đạt tiến độ dự toán, gồm: thuế thu nhập cá nhân; lệ phí trước bạ; thu khác ngân sách. Công tác kiểm tra chống thất thu thuế được quan tâm, Chi cục Thuế đã tích cực triển khai kiểm tra tại trụ sở cơ quan thuế và tại trụ sở người nộp thuế; công tác thu hồi nợ động thuế được xem là nhiệm vụ trọng tâm, được quan tâm chỉ đạo ngay từ đầu năm; triển khai đồng bộ các giải pháp thu hồi nợ động thuế như: tăng cường công tác tuyên truyền; thực hiện khấu trừ tại nguồn đối với số tiền nợ thuế của các đơn vị xây dựng cơ bản bằng nguồn vốn ngân sách; thực hiện công khai danh sách các doanh nghiệp đang còn nợ thuế, đặc biệt doanh nghiệp dây dưa, chây ì nợ thuế lớn; ban hành thông báo đôn đốc, quyết định cưỡng chế... Kết quả thu hồi nợ thuế đến 31/5/2024 là 1.949,2 triệu đồng, thu 6 tháng đầu năm 2024 là 2.387 triệu đồng, đạt 70,62% kế hoạch thu nợ 6 tháng.

Công tác đấu giá quyền sử dụng đất để tạo nguồn thu ngân sách luôn được rà soát, tổ chức thực hiện. Trong 6 tháng đầu năm 2024 thu ngân sách từ tiền sử dụng đất là 160 tỷ đồng, chiếm 79,6% tổng thu ngân sách trên địa bàn.

Các nhiệm vụ chi ngân sách 06 tháng đầu năm 2024 được thực hiện theo dự toán đã được HĐND huyện thông qua, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh; quản lý Nhà nước, đảm bảo kinh phí phòng, chống dịch, các nhiệm vụ chi an sinh xã hội, chăm lo cho các đối tượng hưởng lương, lương hưu và trợ cấp xã hội từ NSNN. Trong bối cảnh thu ngân sách còn khó khăn trong khi nhu cầu chi ngân sách vẫn phải đảm bảo nên ngay từ đầu năm, UBND huyện chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời cho các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương về điều hành chi NSNN đảm bảo chặt chẽ, theo đúng dự toán được duyệt, sử dụng ngân sách triệt để tiết kiệm, hiệu quả, đúng chế độ quy định theo tinh thần chỉ đạo của UBND tỉnh tại Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 18/01/2024 và Công văn số 747/UBND-TCKH ngày 29/5/2024 của UBND huyện về tăng cường tiết kiệm chi ngân sách nhà nước.

2. Công tác thẩm định giá đất khởi điểm để đấu giá quyền sử dụng đất kịp thời tăng nguồn thu ngân sách; giải pháp cụ thể cho việc thu các khoản thu như: thu nhập cá nhân, phí, lệ phí

Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND huyện chỉ đạo phòng Tài chính - Kế hoạch triển khai thẩm định giá đất khởi điểm đối với 19 lô đất xen cư tại các xã Liên Trường, Quảng Kim và xã Cảnh Dương. Công tác thẩm định giá đất khởi điểm luôn thực hiện đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền theo quy định, phù hợp với giá cả thị trường. Qua đó tăng cường hơn nữa việc đấu giá quyền sử dụng đất, tạo nguồn thu ngân sách trên địa bàn huyện. Tuy nhiên, đối với các khu đất được định giá khởi điểm năm 2020, 2021 việc tổ chức đấu giá gặp rất nhiều khó khăn, do xác định giá khởi điểm tại thời điểm thị trường bất động sản tăng cao, hiện nay không còn phù hợp. Việc xác định lại giá khởi điểm gặp nhiều khó khăn

do pháp luật chưa quy định rõ, phần nào ảnh hưởng đến nguồn thu ngân sách trên địa bàn huyện, đặc biệt đối với khu vực tại trung tâm huyện lỵ.

Các khoản thu như thuế thu nhập cá nhân, phí, lệ phí trước bạ, tuy đã thực hiện các giải pháp để thu ngân sách. Tuy nhiên do ảnh hưởng của suy thoái kinh tế, sức mua giảm. Vì vậy, các khoản thu này đến nay vẫn đạt tỷ lệ còn thấp (*thuế thu nhập cá nhân đạt 40,8%, lệ phí trước bạ đạt 46,7%*).

Để tăng cường thu ngân sách, ngay từ đầu năm UBND huyện ban hành Kế hoạch hành số 10/KH-UBND ngày 16/01/2024, trong đó tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã quyết liệt thực hiện các giải pháp thu ngân sách. Chỉ đạo UBND các xã rà soát quỹ đất xen canh, xen cư để xây dựng kế hoạch, tổ chức đấu giá tạo nguồn thu ngân sách từ đấu giá quyền sử dụng đất để chủ động thực hiện các nhiệm vụ về phát triển kinh tế, xã hội tại địa bàn mình, đồng thời nhằm tạo điều kiện cho nhân dân có nhu cầu mua đất làm nhà ở. Đến hết 06 tháng đầu năm 2024, có 09/17 xã ước thu ngân sách trên 50% so với dự toán giao; còn 07/17 xã ước thu ngân sách ở mức thấp, không đạt tiến độ dự toán giao⁶.

V. Vấn đề liên quan đến lĩnh vực nội vụ

Rà soát, thực hiện xét thăng hạng viên chức theo Nghị định số 85/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ trên địa bàn huyện, đảm bảo quyền lợi cho viên chức đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định

Thực hiện Nghị định số 62/2020/NĐ-CP của Chính phủ; Nghị định số 106/2020/NĐ-CP của Chính phủ; Thông tư số 12/2022/TT-BNV ngày 30/12/2022 của Bộ Nội vụ, ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở Nội vụ tỉnh Quảng Bình để triển khai xây dựng và phê duyệt đề án vị trí việc làm các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn toàn tỉnh. Trong thời gian vừa qua, UBND huyện chỉ đạo các trường học trên địa bàn huyện tiến hành xây dựng đề án vị trí việc làm và các bản mô tả khung năng lực vị trí việc làm để tiến hành thẩm định và trình UBND huyện phê duyệt. Hiện nay đã hoàn thành việc ban hành các Quyết định phê duyệt của khối Mầm non, dự kiến hoàn thành phê duyệt toàn bộ các trường học trong tháng 07/2024.

Ngày 15/02/2024 UBND tỉnh Quảng Bình đã có Công văn số 284-UBND/NCVX về việc thực hiện chế độ chính sách và thăng hạng chức danh nghề nghiệp đội ngũ nhân viên trường học, tại Công văn đã yêu cầu "*Căn cứ đề án vị trí việc làm đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, rà soát cơ cấu hạng chức danh nghề nghiệp và số lượng người làm việc đối với vị trí việc làm chuyên môn dùng chung để xác định nhu cầu xét thăng hạng đối với đội ngũ nhân viên trường học và tổ chức xét thăng hạng hoặc trình cấp có thẩm quyền xét thăng hạng theo phân cấp, đảm bảo đúng các quy định của pháp luật*". Tại Khoản 5, Điều 2, Nghị định số 85/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định "*Bộ quản lý chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành ban hành quy định về tiêu chuẩn, điều kiện xét thăng hạng theo quy định tại khoản 16 Điều 1 Nghị định này, hoàn thành trong thời hạn 03 tháng kể từ ngày Nghị định này có hiệu lực*" nhưng đến nay vẫn chưa có văn bản nào quy định, hướng dẫn cụ thể thực hiện việc xét thăng hạng

⁶Quảng Kim (48,8%), Quảng Đông (13,7%), Quảng Phú (15,4%), Quảng Lưu (47,8%), Quảng Tùng (7,3%), Quảng Xuân (43,7%), Quảng Thanh (6,7%).

viên chức khối Giáo dục và Đào tạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, gây khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện.

Để việc triển khai thực hiện xét thăng hạng viên chức nói chung và xét thăng hạng viên chức là nhân viên tại các trường học nói riêng, UBND huyện sẽ triển khai thực hiện rà soát và xét thăng hạng viên chức đủ điều kiện, tiêu chuẩn ngay sau khi hoàn thành việc ban hành các Quyết định phê duyệt Đề án vị trí việc làm và khi có văn bản quy định, hướng dẫn của ngành Giáo dục và Đào tạo.

VI. Về lĩnh vực lao động, việc làm và đào tạo nghề

1. Rà soát nhu cầu lao động, việc làm và đào tạo nghề cho người dân trên địa bàn

Ngay từ đầu năm, căn cứ kế hoạch công tác năm UBND huyện ban hành Kế hoạch giải quyết việc làm, đào tạo nghề và công văn về việc rà soát nhu cầu đào tạo nghề cho người lao động trên địa bàn toàn huyện; trong 6 tháng đầu năm đã giải quyết việc làm cho 2.413/4.400 lao động, đạt 54,84% so với kế hoạch. Qua tổng hợp các báo cáo kết quả rà soát nhu cầu đào tạo nghề của các xã, nhu cầu đào tạo nghề của người dân đăng ký dàn trải, nhiều ngành, nghề, số lượng người đăng ký lại nhỏ lẻ. UBND huyện đã chỉ đạo phòng Lao động - TB&XH phối hợp với UBND các xã và Trường Cao đẳng nghề Quảng Bình hoàn thiện các thủ tục để triển khai đào tạo để tuyển sinh 01 lớp Nghề May công nghiệp trên địa bàn xã Quảng Kim.

2. Về xuất khẩu lao động trên địa bàn huyện

Đối với hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn huyện đang ngày càng mở rộng đến nhiều thị trường, đáp ứng một phần nhu cầu về nguồn lao động của các nước, với đủ các loại hình lao động khác nhau. Hoạt động này đã tạo cho người lao động huyện nhiều cơ hội làm việc, tìm kiếm được nguồn thu nhập tốt; xuất khẩu lao động đã trở thành mũi nhọn trong phát triển kinh tế của địa phương, mang lại nhiều lợi ích to lớn cả về mặt kinh tế - xã hội, là giải pháp tạo việc làm hiệu quả và quan trọng. Trong 6 tháng đầu năm 2024 xuất khẩu lao động được 282/550 người, đạt 51,27% kế hoạch.

Để giúp người lao động có điều kiện tiếp nhận các đơn hàng do các công ty được Bộ Lao động - TB và XH giới thiệu về địa phương để tuyển chọn lao động. Trong thời gian qua, UBND huyện phối hợp tổ chức Hội nghị tư vấn về công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, trong đó vấn đề lựa chọn các đơn hàng được Bộ Lao động-TB và XH giới thiệu, cấp phép được lựa chọn giới thiệu trong hội nghị, nhằm thông tin đến người lao động có nhu cầu đi làm việc ở nước ngoài, tiếp tục phối hợp với các đơn vị liên quan, tổ chức kiểm tra, giám sát công tác tư vấn tuyển dụng của các đơn vị về tuyển dụng trên địa bàn huyện.

3. Về việc thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng cho đối tượng người có công, bảo trợ xã hội

Đầu năm 2024, UBND huyện đã ban hành kế hoạch số 19/KH - UBND ngày 25/01/2024 về triển khai các hoạt động thực hiện chính sách trợ giúp xã hội năm 2024 nhằm đảm bảo cho các đối tượng an sinh xã hội tiếp cận các dịch vụ xã hội, tạo điều kiện cho người dân tham gia vào quá trình trợ giúp xã hội, nâng cao vật

chất, tinh thần, đảm bảo công bằng, ổn định an sinh xã hội trên địa bàn. Đồng thời, ban hành kế hoạch số 33/KH - LĐTBXH ngày 19/02/2024 về kiểm tra, giám sát công tác quản lý đối tượng và công tác chi trả trợ cấp đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện trong đó nêu rõ thời gian, phạm vi, nội dung các hoạt động kiểm tra; Kế hoạch số 31/KH - LĐTBXH ngày 13/02/2024 về kiểm tra, giám sát công tác chi trả trợ cấp ưu đãi Người có công; Công văn số 32/LĐTBXH ngày 19/02/2024 về việc phối hợp thực hiện chi trả trợ cấp ưu đãi người có công, nhằm tăng cường công tác phối hợp giữa UBND các xã và cơ quan bưu điện trong việc thực hiện chi trả trợ cấp.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, chỉ đạo phòng Lao động - TB&XH tiến hành các hoạt động kiểm tra về công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các chính sách trợ giúp xã hội, người có công, công tác tuyên truyền, niêm yết công khai tại trụ sở UBND xã hoặc điểm chi trả tại bưu điện xã về các mức hưởng trợ cấp theo quy định của đối tượng. Đặc biệt nhấn mạnh nội dung về thời gian chi trả và việc thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng tại các điểm chi trả, thái độ làm việc trong quá trình chi trả và công tác phối hợp giữa UBND xã và cơ quan bưu điện. Thông qua hoạt động kiểm tra giúp nắm bắt tình hình, chỉ đạo giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc chần chừ kịp thời những thiếu sót, tiêu cực xảy ra trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chi trả.

VII. Về công tác tuyên truyền và kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện

Thực trạng an toàn thực phẩm hiện nay: thực phẩm bản đang lan tràn ngoài thị trường, các thực phẩm không đảm bảo về chất lượng, không rõ nguồn gốc khiến nhiều người tiêu dùng khó để lựa chọn được những sản phẩm đảm bảo an toàn. Ngày càng có nhiều nhà sản xuất, kinh doanh thực phẩm sử dụng thuốc kích thích tăng trưởng, sử dụng cám tăng trưởng trong chăn nuôi, sử dụng những hóa chất cấm trong chế biến nông thủy sản và sử dụng nhiều loại chất tẩy rửa thịt, cá ôi thối. Từ những thực trạng trên, UBND huyện đã triển khai các giải pháp đảm bảo ATTP trong 6 tháng đầu năm 2024 như sau:

1. Thực hiện nghiêm các Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 Chỉ thị của Ban Bí thư về tăng cường đảm bảo an ninh an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ thị 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ Chỉ thị tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân bằng nhiều hình thức như: phát trên loa truyền thanh, tuyên truyền trực tiếp trong các hội nghị, tuyên truyền trực tiếp cho các hộ sản xuất kinh doanh, chú trọng các cơ sở sản xuất, chế biến cần phải có những biện pháp hỗ trợ sản xuất sạch, phát triển đảm bảo vệ ATTP theo đúng mọi tiêu chuẩn được cơ quan chức năng đánh giá, chứng nhận. Thay đổi nhận thức cho các nhà sản xuất chế biến cần nâng cao đạo đức nghề nghiệp trong kinh doanh. Tránh vì lợi ích riêng hay mục đích lợi nhuận mà gây ảnh hưởng xấu đến người tiêu dùng cũng như gây ảnh hưởng đến toàn xã hội. Các cơ sở sản xuất chế biến phải tuân thủ đúng các quy định về VSATTP trong sản xuất và lưu hành sản phẩm đúng theo tiêu chuẩn chất lượng đã công bố, hoặc đã được chứng nhận hợp chuẩn, hợp quy. Không sử dụng hóa chất

phụ gia ngoài danh mục cho phép, nguyên liệu, hóa chất phụ gia không có nguồn gốc rõ ràng

Tuyên truyền sâu rộng đến tận người tiêu dùng, cần nâng cao hiểu biết về chất lượng hàng hóa, đặc biệt đến chất lượng các loại thực phẩm. Làm cho người dân cần thận trọng nhiều hơn trong việc lựa chọn thực phẩm để đảm bảo vệ sinh, hiểu rõ nguồn gốc, có thương hiệu, hạn sử dụng, tránh mua những thực phẩm kém chất lượng, gây những ảnh hưởng xấu đến sức khỏe. Người tiêu dùng có trách nhiệm báo cáo những hành vi vi phạm vệ sinh ATTP đến các cơ quan Nhà nước.

3. Đoàn liên ngành kiểm tra VSATTP huyện phối hợp với Chi cục VSATTP tỉnh Quảng Bình, Đoàn kiểm tra 389 huyện, QLTT, phòng Nông nghiệp, phòng kinh tế hạ tầng .. phối hợp chặt chẽ trong công tác thanh, kiểm tra về VSATTP trên địa bàn, chú trọng kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, các nhà hàng ăn uống trên địa bàn trước, trong và sau tết Nguyên Đán. Tăng cường lấy mẫu Test nhanh tại các nhà hàng ăn uống, các chợ đầu mối trên địa bàn toàn huyện: cụ thể 6 tháng đầu năm đã kiểm tra 58 cơ sở sản xuất, kinh doanh và dịch vụ nhà hàng ăn uống, cơ bản đã đảm bảo chất lượng. Lấy mẫu Test nhanh (hải sản, bún, chả, thịt, bánh ướt, nem chua, rau củ quả...) tại chợ Cảnh Dương 43 mẫu, cơ bản đạt tiêu chuẩn cho phép.

4. Nhắc nhở và ký cam kết các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến, nhà hàng ăn uống, thực hiện nghiêm các quy định về ATTP trong sản xuất và lưu hành sản phẩm đúng theo tiêu chuẩn, chất lượng đã công bố, không được sử dụng hóa chất phụ gia, nguyên liệu không có nguồn gốc rõ ràng

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Kết luận của Chủ tọa tại phiên chất vấn, Kỳ họp thứ 11 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026, UBND huyện báo cáo HĐND huyện./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các vị đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT, VP.

Phan Văn Thanh